Oysa nass olgusal alanı aşan bir boyut taşır. Özellikle Nassa kaynaklık eden Tanrısal irade, onun olgusal alanı aşan yönüne işaret

6 İbn. Teymiye, *el-Akidetu'l-Vasitiyye*, İstanbul, 1975, s.19-20.

7 Bağdadi, Ebu Mansur Abdulkahir b. Tair et-Temimi, *Usulu'd-Din*, İstanbul, 1346/1928, 247 vd.; Cüveyni, Ebu'l Meali Abdulmelik, *Kitabu'l İrşad*, thk. Es'ad Temim, Beyrut, 1416/1996, s. 333.; İbn. Teymiye, *el-Akidetu'l-Vasitiyye*, s. 16.; Ebu Hanife, Numan b. Sabit, *el-Fıkhu'l-Ekber (İmamı Azam'ın Beş Eseri)*, çev. Mustafa Öz, İstanbul, 1981, 62.; Cüveyni, İmamı'l Haremeyn Ebu'l Meali Abdulmelik b. Abdillahi, *el-Akidetu'n-Nizamiyye*, tahk. Muhammed Zahid el-Kevseri, Kahire, 1412/1992, 84.; Ali b Sultan Muhammed el-Kari el-Hanefi, *Şerhu'l-Fıkhu'l-Ekber*, İstanbul, 1375/1955, 85.; İbn. Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed, *el-Fasl fi'l Milel ve'l Ehva ve'n-Nihal*, Beyrut, 1986, III., 188.; Fahreddin er-Razi, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, *Kelam'a Giriş (el-Muhassal)*, çev: Hüseyin Atay, Ankara, 2002, 268.; Ayrıca imanın bu tanımına yönelik daha geniş bilgi için bkz.

Erken dönem Hadisçilerden İmam Malik ve takipçileri dinin ibadet ve uygulama alanlarında aklın kullanımını gerekli görürken, imanın temellendirilmesinde aklın yeterli bir ölçüt olamayacağını düşünmüşlerdir.⁹ Oldukça erken bir tarihte Hadisçilerin iman ve imana ilişkin konular hakkındaki görüşlerini “*Kitabu'l-İman*” adlı eserle teorileştiren Ebu Ubeyd Kasım b. Selam(224/838) imanın temellendirilmesinde sırasıyla vahyin, Peygamberin söz ve uygulamalarının, bilginlerin uzlaştığı görüşlerin, doğru düşünmenin(teşbih ve nazar) veya Arap diltçilerin uzlaştığı fikirlerin belirleyici olduğunu savunmuştur.¹⁰ Hatta Hadisçiler arasında Eş'ari Kelam sistemine yakınlık duyanlar, naklin ve haberin yanında aklın da, imanı temellendirmede gerekli olduğunu düşünmüşlerdir. Bunun en tipik örneği Halimi(403/1012)'dir. İmanın temellendirilmesinde sadece nakil ve haberin bir ölçüt olduğunu, akli çıkarımlara ve akıl yürütmelere gerek olmadığını düşünen meslektaşlarını eleştirerek, işlevsel aklın önemini itiraf etmektedir.¹¹

8 Leibniz, Gottfried Wilhem, *İmanla Aklın Uygunluğu Üzerine Konuşma*, çev.

- Şerhu Usuli'l-Hamse*, thk. Abdulkerim Osman, Kahire, 1996.
- el-Muhit bi't-Teklif*, thk. Ö. Azmi-A. el-Ehvani, Mısır, tsz.
- el-Muhtasar fi Usuli'd-Din*, Resailu'l-Adl ve't-Tevhid içinde, thk. Muhammed Ammara, Kahire, 1971.
- Ali b Sultan Muhammed el-Kari el-Hanefi, *Şerhu'l-Fıkhu'l-Ekber*, İstanbul, 1375/1955
- Aslan, İbrahim, *Kadı Abdulcabbar'da Kelam Yöntemi*, Doktora Tezi, Ankara, 2007
- Bağdadi, Ebu Mansur Abdulkahir b. Tair et-Temimi, *Usulu'd-Din*, İstanbul, 1346/1928
- Bakillani, Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib, et-*Temhid*, thk. İmaduddin Ahmed Haydar, Beyrut, 1993/1414
- el-Cabiri, Muhammed Abid, *Arap Aklının Oluşumu*, Türkçesi: İbrahim Akba-
ba, İstanbul, 1997,
- Cabiri, Arap-İslam kültürünün Akıl Yapısı, İstanbul, 2000.
- Carullah, Zuhi Hasan, *el-Mu'tezile*, Kahire, 1947
- Cuveyni, Ebu'l Meali Abdulmelik, *Kitabu'l İrşad*, thk. Es'ad Temim, Beyrut, 1416/1996
- Cuveyni, İmamı'l Haremeyn Ebu'l Meali Abdulmelik b. Abdillan, *el-Akidetu'n-Nizamiyye*, tahk. Muhammed Zahid el-Kevseri, Kahire, 1412/1992
- Cürcani, *Şerhu'l-Mevakıf*, Beyrut, 1997
- Ebu Hanife, Numan b. Sabit, *el-Fıkhu'l-Ekber (İmamı Azam'ın Beş Eseri)*,
çev. Mustafa Öz, İstanbul, 1981
- Ebu Ubeyd Kasım b. Selam, "*Kitabu'l-İman*", thk. M. Nasuriddin el-Elbani,
Kuveyt, tsz
- Fahreiddin er-Razi, Muhammed b. Ömer b.